



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 内外テック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3374 URL <https://www.naigaitec.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩井田 克郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 佐々木 政彦 TEL 03-5433-1123  
 半期報告書提出予定日 2024年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無：有（当社ウェブサイトにて掲載）  
 決算説明会開催の有無：有（当社ウェブサイトにて決算説明動画を配信予定）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	16,161	△21.1	423	△18.8	403	△20.5	252	△22.1
2024年3月期中間期	20,478	△11.9	521	△62.2	507	△63.1	324	△64.7

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 78百万円 (△79.6%) 2024年3月期中間期 382百万円 (△53.0%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	72.28	—
2024年3月期中間期	92.84	—

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2025年3月期中間期	24,318		11,191		46.0
2024年3月期	27,147		11,438		42.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 11,191百万円 2024年3月期 11,438百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	93.00	93.00
2025年3月期	—	0.00			
2025年3月期（予想）			—	99.00	99.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,800	12.3	1,540	26.4	1,520	27.8	1,030	21.4	294.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (中間期)

2025年3月期中間期	3,553,098 株	2024年3月期	3,553,098 株
2025年3月期中間期	54,436 株	2024年3月期	54,349 株
2025年3月期中間期	3,498,696 株	2024年3月期中間期	3,494,710 株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書	
中間連結累計期間.....	5
中間連結包括利益計算書	
中間連結累計期間.....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間の日本経済は、不安定な海外情勢や円安の長期化を背景に原材料価格やエネルギーコストの高騰など下振れの懸念があるものの、雇用や所得環境の改善を背景に穏やかな回復が継続しました。

当社グループが参画しております半導体・半導体製造装置市場におきましては、データセンター向け半導体需要などAIの普及に関連する半導体需要の増加が牽引し、回復傾向で推移しました。今後につきましては、半導体・半導体製造装置市場はデジタル・トランスフォーメーション(DX)やデータセンターなどのさまざまな用途で中長期的な成長が見込まれており、経済安全保障の観点も加わり、世界各地で半導体工場の新設・増設計画が進められております。

このような環境のなか、当社グループは、当連結会計年度から始まる3か年の中期経営計画「MIRAI 2026」で定めた各施策を着実に実行し、さらなる事業拡大のため、半導体製造装置や真空機器等の知見を持った技術人員の採用を積極的に行い、開発力強化に努めてまいりました。また、開発・生産強化のため、岩手県奥州市において新たな工場用地取得の準備を進めてまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の連結業績は、市場の回復が継続しているものの引き続き在庫調整の影響から、売上高161億61百万円(前年同期比21.1%減)となりました。また、利益につきましては、営業利益4億23百万円(前年同期比18.8%減)、経常利益4億3百万円(前年同期比20.5%減)、親会社株主に帰属する中間純利益2億52百万円(前年同期比22.1%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (販売事業)

半導体・FPD製造装置などの各種コンポーネンツ(部品)及び同装置等の販売事業におきましては、売上高142億48百万円(前年同期比24.9%減)、セグメント利益61百万円(前年同期比88.9%減)となりました。

#### (受託製造事業)

半導体・FPD製造装置などの組立及び保守メンテナンス等の受託製造事業におきましては、売上高28億55百万円(前年同期比7.6%増)、セグメント利益2億81百万円(前年同期はセグメント損失1億1百万円)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

当社グループの当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ28億29百万円減少し、243億18百万円となりました。この主な要因は、商品及び製品が3億62百万円増加し、現金及び預金が25億10百万円、電子記録債権が2億90百万円、その他の流動資産が1億56百万円、建物及び構築物(純額)が1億4百万円、投資有価証券が2億55百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ25億81百万円減少し、131億27百万円となりました。この主な要因は、未払法人税等が1億32百万円増加し、支払手形及び買掛金が4億98百万円、電子記録債務が13億31百万円、その他の流動負債が3億52百万円、長期借入金が5億42百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億47百万円減少し、111億91百万円となりました。この主な要因は、その他有価証券評価差額金が1億80百万円、利益剰余金が72百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の42.1%から46.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました予想と変更はございません。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,378,128	7,867,643
受取手形及び売掛金	4,351,184	4,366,866
電子記録債権	1,605,467	1,314,842
商品及び製品	2,220,888	2,583,070
仕掛品	93,799	115,328
原材料及び貯蔵品	102,477	97,036
その他	292,090	135,208
貸倒引当金	△35	—
流動資産合計	19,043,999	16,479,996
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	5,004,129	4,899,592
土地	1,026,356	1,026,356
その他 (純額)	241,513	263,102
有形固定資産合計	6,271,999	6,189,051
無形固定資産	29,337	24,743
投資その他の資産		
投資有価証券	992,610	737,584
差入保証金	694,330	694,167
その他	115,084	192,694
貸倒引当金	△46	△43
投資その他の資産合計	1,801,978	1,624,402
固定資産合計	8,103,315	7,838,196
資産合計	27,147,314	24,318,193
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,423,467	2,924,474
電子記録債務	5,723,805	4,392,028
1年内返済予定の長期借入金	1,067,584	1,057,584
未払法人税等	71,186	203,547
賞与引当金	173,982	195,729
その他	756,960	404,231
流動負債合計	11,216,984	9,177,594
固定負債		
長期借入金	3,312,414	2,770,192
長期未払金	66,850	66,850
退職給付に係る負債	934,383	949,262
資産除去債務	15,242	26,838
その他	162,793	136,337
固定負債合計	4,491,683	3,949,480
負債合計	15,708,668	13,127,075

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,863,610	1,863,610
資本剰余金	2,127,592	2,127,592
利益剰余金	6,945,770	6,873,278
自己株式	△103,584	△103,849
株主資本合計	10,833,389	10,760,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	574,938	394,833
為替換算調整勘定	24,867	30,501
退職給付に係る調整累計額	5,450	5,150
その他の包括利益累計額合計	605,256	430,485
純資産合計	11,438,646	11,191,117
負債純資産合計	27,147,314	24,318,193

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
 (中間連結損益計算書)  
 (中間連結累計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	20,478,155	16,161,915
売上原価	18,510,144	14,228,184
売上総利益	1,968,011	1,933,731
販売費及び一般管理費	1,446,494	1,510,459
営業利益	521,517	423,272
営業外収益		
受取利息	104	233
受取配当金	9,028	8,934
仕入割引	3,689	2,379
その他	6,479	4,953
営業外収益合計	19,301	16,500
営業外費用		
支払利息	27,134	22,839
支払手数料	3,692	3,177
その他	2,315	10,295
営業外費用合計	33,142	36,312
経常利益	507,676	403,460
特別利益		
固定資産売却益	10,695	—
投資有価証券売却益	—	6,499
特別利益合計	10,695	6,499
税金等調整前中間純利益	518,371	409,960
法人税等	193,913	157,069
中間純利益	324,457	252,891
親会社株主に帰属する中間純利益	324,457	252,891

(中間連結包括利益計算書)  
(中間連結累計期間)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	324,457	252,891
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,494	△180,105
為替換算調整勘定	2,288	5,634
退職給付に係る調整額	—	△299
その他の包括利益合計	57,783	△174,771
中間包括利益	382,240	78,120
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	382,240	78,120
非支配株主に係る中間包括利益	—	—



## (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前中間連結会計期間(自2023年4月1日至2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	18,868,435	1,609,719	20,478,155	—	20,478,155
セグメント間の内部売上高又は振替高	109,893	1,044,131	1,154,024	△1,154,024	—
計	18,978,328	2,653,851	21,632,180	△1,154,024	20,478,155
セグメント利益又は損失(△)	551,200	△101,518	449,682	71,834	521,517

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額71,834千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当中間連結会計期間(自2024年4月1日至2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	販売事業	受託製造事業	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,084,530	2,077,385	16,161,915	—	16,161,915
セグメント間の内部売上高又は振替高	163,573	777,784	941,358	△941,358	—
計	14,248,104	2,855,169	17,103,274	△941,358	16,161,915
セグメント利益	61,417	281,772	343,189	80,082	423,272

(注) 1. セグメント利益の調整額80,082千円は、各セグメントが負担する営業費用及び営業外収益の消去差異等であります。

2. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。